
 26 – sábado, 10 de novembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
595355-9, Cleide Alves da Silva, PEB2G, admissão 1, por motivo de 
alteração na referência do quinquênio, ato nº 41/2007, publicado em 
30/10/2007, onde se lê: 01 mês, ref. 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 01/11/2007, leia-se: 01 mês, ref. 3º quinquênio de exercício, a partir 
de 01/11/2007, ato nº 23/2009, publicado em 07/07/2009, onde se lê: 
01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 20/08/2009, 
leia-se: 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 
20/08/2009, ato nº 36/2010, publicado em 28/07/2010, onde se lê: 01 
mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 04/10/2010, 
leia-se: 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 
04/10/2010, ato nº 2/2015, publicado em 10/02/2015, onde se lê: 02 
meses, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 18/05/2015, 
leia-se: 02 meses, referente ao 3º e 4º quinquênio de exercício, a partir 
de 18/05/2015, ato nº 20/2016, publicado em 07/07/2016, onde se lê: 02 
meses, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 17/10/2016, 
leia-se: 02 meses, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 
17/10/2016, ato nº 2/2018, publicado em 30/05/2018, onde se lê: 02 
meses, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 18/05/2018, 
leia-se: 02 meses, referente ao 4º e 5º quinquênio de exercício, a par-
tir de 18/05/2018; MATIAS CARDOSO - E.E. DOM BOSCO - MaSP 

593801-4, Marileide Santos, PEB1P, admissão 1, por motivo de incor-
reção no nome da escola, para regularização de afastamento de aposen-
tadoria, ato nº 37/2011, publicado em 26/07/2011, onde se lê: E.E. do 
Povoado de Rancho Grande, leia-se: E .E . Dom Bosco .

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 32/2018 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de 
Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao(s) servidor(es): 
JANuáRIA - SERvIDOR EM AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA - MaSP 351514-5, Iêza Batista Silva, PEBTIJ, 
admissão 1, por motivo de erro na carga horária, ato nº 35/2015, publi-
cado em 01/09/2015, onde se lê: 108 h/a, leia-se: 115 h/a; VARZELÂN-
DIA - SERvIDOR EM AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA - MaSP 870934-7, Marlene Alves de Almeida, PEB2M, 
admissão 1, por motivo de erro na vigência do afastamento, ato nº 
54/2018, publicado em 12/10/2018, onde se lê: a partir de 06/10/2018, 
leia-se: a partir de 07/10/2018.

09 1163617 - 1

SrE de Pará de minas
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL PARA PROCEDER AO 
INvENTáRIO ANuAL DO ALMOxARIFADO DA SRE – PARá DE 
MINAS

PORTARIA – 01/2018
A Diretora da Superintendência Regional de Ensino de Pará de Minas, 
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Decreto Esta-
dual nº 47 .521 de 31 de outubro de 2018, resolve:
Art . 1º - Designar Comissão Especial para proceder ao levantamento 
do Inventário Anual dos bens materiais existentes no almoxarifado da 
SRE – Pará de Minas .
§ 1º - A Comissão será composta de 03 (três) membros abaixo relacio-
nados, sendo presidida pelo primeiro: Daniele de Fátima Oliveira Faria 
MaSP 1 .196 .096-0, Ronie José de Carvalho MaSP 105 .4818-8, Maria 
Lúcia de Oliveira MaSP 1 .340 .815-8
§ 2º - Os trabalhos da Comissão iniciarão a partir da publicação, 
devendo ser concluídos até o dia 4 de dezembro com base nos registros 
contábeis do dia 30/11/2018.

§ 3º - O relatório complementar com base de 31/12/2018 deverá ser 
entregue até 02/01/2019. Todos relatórios deverão ser assinados, digi-
talizados, e encaminhados à Diretoria de Gestão de Compras/almoxari-
fado central no e-mail: dgco .almox@educacao .mg .gov .br .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário .
Silvania de Fátima Gonzaga Belmonte Galvão
Diretora Educacional

09 1163424 - 1

SrE de Ponte Nova
Diretora: Rosane Name dos Reis Fialho

RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS PRÊMIO ESPÉCIE – ATO Nº 01/2018
Retifica a ato de Férias Prêmio Espécie, ao servidor: Ponte Nova - 
“SRE”, servidor aposentado, MaSP 344559-0, Ivone Maria Neves da 
Silva, PEB3P, 1º cargo, ato publicado em 24/05/2016, por motivo de 
incorreção no nível do cargo . Onde se lê: PEB2P . Leia-se: PEB3P .

08 1163092 - 1

SrE de São João Del rei
Diretora: Adriana Leitão

LOTAÇÃO ATO Nº 14 / 2018
LOTA, nos termos do art. 71 da Lei nº 869, de 05/07/1952, o servidor:

SERvIDOR MASP ADM CARGO CONTEÚDO / FUNÇÃO ÓRGÃO DE LOTAÇÃO/EXERCÍCIO LOCALIDADE A CONTAR DE
SYLvIA REGINA SIQuEIRA BAHIA 1320599 / 2 1 ATB1B ASSISTENTE TÉCNICO DE EDuCAÇÃO BáSICA ESCOLA ESTADuAL AuRELIANO PIMENTEL SÃO JOÃO DEL-REI 07/11/2018

08 1163375 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO - ATO Nº 
12/2018 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASA-
MENTO, nos termos, alínea “a”, do art. 201 da Lei 869, de 05/07/1952, 
por 08 dias, ao(s) servidor(es): Bom Sucesso, E .E . Benjamim Gui-
marães, MaSP 1.067.326-7/01, Paulo Sérgio Aparecido Monteiro, 
PEBD1A, a partir de 01/11/18; São João del-Rei, CESEC “Professor 
José Américo da Costa”, MaSP 1.386.062-2/01, Tatiana Estela Lara 
Silva, ATBD1A, a partir de 19/10/2018; Detetive Marco Antônio de 
Souza, MaSP 1.409.823-0/02, Kássia Lidiane Nascimento, PEBDIA, 
a partir de 04/10/2018.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 23/2018
AFASTA POR MOTIvO DE LuTO, nos termos da alínea “b”, do art . 
201, da Lei n° 869 de 05/07/1952, por 08 dias do(s) servidor(es): Naza-
reno, E.E. Professor Basílio de Magalhães, MaSP 449.921-6/01, Antô-
nio Alexandre dos Santos, ASBDIA, a partir de 25/10/2018;São João 
del-Rei, E.E. Inácio Passos, MaSP 932.912-9/04, Jane Aparecida da 
Silva Campos, PEBIA, a partir de 24/10/2018; São Tiago, E.E. de Mer-
cês de Água Limpa, MaSP 985.206-2/01, Antônia Aparecida Marques, 
PEB I I (Em Comissão DV), a partir de 18/10/2018; MaSP 1.116.546-
1/02, Terezinha Maria Marques, PEBDIA, a partir de 18/10/2018.

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 14/2018
ALTERA O NOME, à vista de documento apresentado, do servidor: 
São João del-Rei, CESEC “Professor José Américo da Costa”, MaSP 
1 .386 .062-2, Tatiana Estela Lara para Tatiana Estela Lara Silva .

 FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO Nº 125/2018
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do artigo 2º da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 e 
artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656 de 02/07/2012, 
ao(s) servidor(es): São João del-Rei, SRE de São João del-Rei, MaSP 
277.737-3/01, Célia Maria Aparecida Ribeiro Possa, TDE3P, por 01 
mês, referente ao 8º quinquênio de exercício, a partir de 19/11/18; 
MaSP 277.798-5/02, Jânea Clara da Silva Santos, PEBIE (com 
FGD-5), por 01 mês, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 
19/11/18; MaSP 352.337-0/02, Jaqueline Vieira Rangel, ANE3G, por 
01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 19/11/18; 
MaSP 547.282-4/01, Luciana Cristina Machado Silva, ANE3H (com 
FGD-4), por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 
19/11/18; MaSP 547.250-1/01, Elaine Cypriani da Silva, ANE2H (com 
FGD-5), por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 
19/11/18; MaSP 556.720-1/01, Maria Eugênia de Fátima Silva, TDE3G 
(com FGD-5), por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a 
partir de 19/11/18; MaSP 837.853-1/01, Raquel Auxiliadora Borges, 
ANE4G, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 
19/11/18; MaSP 876.650-3/01, Maria do Carmo Inez de Abreu Teixeira, 
TDE5I (com FGD-5), por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exer-
cício, a partir de 19/11/18; MaSP 901.934-0/02, Luciane Silveira de 
Almeida, ANE3H, por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, 
a partir de 19/11/18; MaSP 1.034.649-2/01, Cristiane Uebe Ribeiro, 
ANE2G, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 
19/11/18; MaSP 1.059.551-0/01, Hélder Andrade Alves, ANE3G (com 
FGD-4), por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir 
de 19/11/18; MaSP 1.060.006-2/01, Bruno de Sena Leocádio, ANE3G 
(com FGD-5), por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a 
partir de 19/11/18; MaSP 1.063.484-8/01, Patrícia Cristina Sandim, 
TDE5G (Em Comissão DAD-3), por 01 mês, referente ao 1º quinquê-
nio de exercício, a partir de 21/11/18; MaSP 1.098.191-8/01, Cristirene 
Menezes de Farias Silva, ANEI 2E, por 01 mês, referente ao 1º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 21/11/18; MaSP 1.144.139-1/01, Vanessa 
de Carvalho Souza, TDE2E (com FGD-5), por 01 mês, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 19/11/18; MaSP 1.180.458-0/01, 
Alessandra Aparecida de Carvalho, ANE2E, por 01 mês, referente ao 
1º quinquênio de exercício, a partir de 19/11/18; MaSP 1.300.491-6/02, 
Kelly Cristina Maia Silva, TDE2C (com FGD-5), por 01 mês, referente 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 19/11/18; MaSP 1.319.473-
3/01, Maria da Conceição Nogueira, TDE2C (com FGD-5), por 01 
mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 19/11/18; 
MaSP 1.319.495-6/01, Cláudia Maria Cabral de Souza, TDE2C (com 
FGD-5), por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 19/11/18.

LICENÇA À GESTANTE – ATO N° 09/2018
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII do 
art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias con-
forme Lei nº 18.879 de 27/05/2010, à servidora: São João del-Rei, E.E. 
Deputado Mateus Salomé, MaSP 1.340.113-8/01, Angélica Trindade 
Malta, PEB1B, a partir de 16/10/18.

LICENÇA MATERNIDADE – ATO N° 03/2018
CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE, nos termos do inciso xvIII 
do art. 7º da CR/88 e RESOLUÇÃO SERHA nº 2342, de 16/10/1992, 
à servidora: São João del-Rei, E .E . João dos Santos, MaSP 1 .469 .772-
6/01, Renata Rezende Menezes, PEBIA, por 89 dias, a partir de 
11/10/18.

 FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO Nº 126/2018
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 
8.656 de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Resende Costa, E.E. Assis 
Resende, MaSP 614.977-7/01, Elisabete Sousa Pinto, PEB2O, por 01 
mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 19/11/2018; 
São João del-Rei, E.E. Brighenti Cesare, MaSP 1.154.441-8/02, Elis-
lene Aparecida Dias, EEB2B, por 01 mês, referente ao 1º quinquênio 
de exercício, a partir de 21/11/2018; E.E. Dr. Garcia de Lima, MaSP 
556.739-1/01, Arnaldo Lourenço Jaques, PEB3I, por 01 mês, referente 
ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 21/11/2018; E.E. Evandro 
Ávila, MaSP 879.564-3/01, Flávio Eustáquio de Oliveira, PEB1I, por 
01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 21/11/2018; 
São Tiago, E.E. Afonso Pena Júnior, MaSP 367.960-2/01, Gilcéia 
Resende da Mata, ATB5J (apostilada no cargo de Secretário de Escola 
– ExSE-B), por 01 mês, referente ao 5º quinquênio de exercício, a par-
tir de 21/11/2018.

 FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO N° 127/2018
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO nos termos do § 4° 
do art. 31 da CE/1989, ao(s) servidor(es): Bom Sucesso, E.E. Benja-
mim Guimarães, MaSP 1.000.877-9/02, Eduardo Silveira de Carvalho, 
PEB2G, referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 31/12/2016; 
MaSP 1.084.713-5/04, Júnio César de Paulo, PEB1A, referente ao 

1º quinquênio de exercício a partir de 01/03/2018; Prados, E.E. Dr. 
Viviano Caldas, MaSP 350.818-1/03, Jacqueline Dean Possa Nas-
cimento, PEBIB, referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 
27/04/18; Resende Costa, E.E. Assis Resende, MaSP 1.051.778-7/05, 
Márcia Regina Lara Coelho Resende, PEB1A, referentes aos 1º e 2º 
quinquênios de exercício a partir de 23/10/2018 (Data do Protocolo); 
MaSP 1.190.786-2/03, Kesller Sulivan Melo dos Santos, PEB1B, 
referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 16/04/2018; MaSP 
1.244.257-0/03, Leandro Gonçalo de Melo, PEB1B, referente ao 1º 
quinquênio de exercício a partir de 30/04/2018; São João del-Rei, E.E. 
Aureliano Pimentel, MaSP 1.323.590-8/02, Fernanda Carla de Oliveira 
D’Assunção, PEB1A, referente ao 1º quinquênio de exercício a partir 
de 11/09/2018; São Tiago, E.E. Afonso Pena Júnior, MaSP 1.320.898-
8/02, Greice Kelem Amaral do Rosário Caputo, PEB1B, referente ao 1º 
quinquênio de exercício a partir de 03/08/18.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 08/2018
REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do inciso II, 
art . 23 da Lei nº 21710, de 2015 e art . 28-A da Lei nº 15293, de 2004, 
do servidor: Nazareno, E .E . Basílio de Magalhães, MaSP 388 .588-6, 
Eduardo Francisco de Aguiar, ATB2I, admissão 01, pela remuneração 
do cargo de provimento efetivo acrescida de 50% da remuneração do 
cargo de provimento em comissão de Secretário de Escola – SE-III, a 
partir de 29/10/18.

Adriana Leitão
“ Diretora em exercício“ 

08 1163377 - 1
 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 128/2018

RETIFICA, ATO de FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO, referente ao 
servidor: São João del-Rei, SRE de São João del-Rei, MaSP 1 .060 .006-
2/01, Bruno de Sena Leocádio, ANE3G(com FGD-5), publicado em 
16/10/18, por incorreção, onde se lê: ANE3G, leia-se: ANE3G(com 
FGD-5) .
 RETIFICAÇÃO ATO Nº 02/2018
 RETIFICA, o ato de Designação de Local de Exercício, referente à ser-
vidora: São João del-Rei, E .E . “Aureliano Pimentel”, MaSP 1 .320 .599-
2/01, Sylvia Regina Siqueira Bahia, ATB 1B, de São João del-Rei, 
E.E. “Dr. Garcia de Lima”, publicado em 06/11/2018, por incorreção, 
onde se lê: devendo entrar em exercício a partir de 05/11/2018; leia-se: 
devendo entrar em exercício a partir de 07/11/2018.

Adriana Leitão “ Diretor em exercício “
08 1163380 - 1

SRE de Teófilo Otoni
Diretora: Maria Helena Costa Salim

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 04/18
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 
oito dias, aos servidores: NOvO CRuZEIRO – EE Sul América, Masp 
1436440-0-01, Venísio Bessa Aguiar, PEBSIA, a partir de 14/09/18; 
SANTANA DO ARAÇUAÍ/PONTO DOS VOLANTES – EE San-
tana do Araçuaí, Masp 1299179-0-02, Itamar Justino de Souza Júnior, 
PEBIA, a contar de 21/04/18; SRE/TEÓFILO OTONI – Masp 977350-
8-02, Iara Ferreira Chaves, ANEIDIA, a contar de 04/10/18;

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 12/18
AFASTA POR MOTIvO DE LuTO, nos termos do art . 201,”b”, da 
Lei nº 869, de 05/07/1952, por 08 dias, aos servidores: SRE/TEÓFILO 
OTONI – Masp 363298-1-01, Maria valéria Rêgo Gazzinelli, ANEI2J, 
a partir de 22/10/18;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
57/18
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, dos servi-
dores: MALACACHETA – EE Deputado Castro Pires, Masp 877834-
2-01, Sirlene Aparecida Couy Sexto, a partir de 01/10/18, referente 
ao cargo PEBIIH, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 
6º da EC 41/03, c/c § 5º do art. 40, CF/88, com direito à remunera-
ção integral, correspondente à carga horária de 114 h/a; PONTO DOS 
vOLANTES – EE Alonzo Barbuda, Masp 636859-1-01, Maria José 
Mendes da Cruz, a partir da data da publicação deste ato, referente ao 
cargo PEBIIP, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 6º da 
EC 41/03, c/c § 5º do art. 40, CF/88, com direito à remuneração inte-
gral, correspondente à carga horária de 116 h/a;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
58/18
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, c/c 
§ 8º, art. 1º da Lei Complementar 138, de 28/04/16, acrescentado pelo 
art. 1º da Lei Complementar nº 145, de 29/12/17, do servidor: NOVO 
CRuZEIRO – EE Eduardo Milton da Silva, Masp 640190-5-01, Patrí-
cia Ferreira de Souza Pacheco, a partir de 31/10/18, referente ao cargo 
PEBRIIA, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 6º da EC 
41/03, c/c § 5º do art. 40, CF/88, com direito à remuneração integral, 
correspondente à carga horária de 114 h/a;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR INvA-
LIDEZ – ATO Nº 59/18
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INvALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do 
art. 40, da CF/88, dos servidores: CARLOS CHAGAS – EE Professora 
Antônia Bernardo Rodrigues, Masp 847106-2-01, Siso Heler Gomes 
dos Santos, a partir de 21/08/18, referente ao PEBIIH, à vista de reque-
rimento de aposentadoria pelo Art. 40, § 1º, inciso I da CF/88, c/c art. 
8º, inciso III, alínea “b” (proporcional), da LC 64/02, a proventos pro-
porcional a 9 .322 dias, correspondentes à média das remunerações de 
contribuição, sendo a última remuneração correspondente à carga horá-
ria de 108 h/a; PESCADOR – EE Dr. Tristão da Cunha, Masp 825789-
1-01, Maria Madalena Cupertino Batista, a partir de 14/10/15, referente 
ao cargo ASBIC, à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art . 40, 
§ 1º, inciso I da CF/88, c/c art. 8º, inciso III, alínea “b” (proporcional), 
da LC 64/02, à remuneração proporcional a 10.828 dias;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR INvA-
LIDEZ – ATO Nº 60/18
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INvALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do 
art. 40, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003, observando o 
disposto na EC nº 70/2012, do servidor: PONTO DOS VOLANTES – 
EE Alonzo Barbuda, Masp 834573-8-02, Eliete Costa Sicupira Silva, a 
partir de 25/03/15, referente ao cargo EEBIIF, com direito nos termos 
do Art. 40, § 1º, inciso I do CF/88, c/c art. 8º, inciso III, alínea “a”, § 2º, 
inciso III, da LC 64/02, à remuneração integral;

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 13/18
ALTERA OS NOMES, à vista de documento apresentado, do servidor: 
NOvO CRuZEIRO – EE Dom José de Haas, Masp 846279-8-01, Rita 
Maria das Graças Lages Pereira para Rita Maria das Graças Teixeira 
Lages; TEÓFILO OTONI – Servidor Aposentado, Masp 270407-0, 
Rosana Ribeiro Santana para Rosana Ribeiro Dias;

ANULAÇÃO – ATO Nº 14/18
ANuLA os Atos referentes aos servidores: ITAIPÉ – EE Professora 
Francisca Matos, Masp 1067453-9-03, Luciana Oliveira Cardoso, 
PEBIB, na parte em que retificou Afastamento de Férias-Prêmio, ato 
nº 23/18, publicado em 01/11/18, por motivo de incorreção no nome da 
servidora; SRE/TEÓFILO OTONI – Masp 363298-1-01, Maria Valé-
ria Rêgo Gazzinelli, ANEI2J, na parte em que retificou Afastamento 
de Férias-Prêmio, ato nº 16/18, publicado em 22/09/18, por motivo 
de incorreção; Masp 888606-1-03, Rossana Penchel Ganem, ANEIA, 
na parte em que retificou Afastamento de Férias-Prêmio, ato nº 16/18, 
publicado em 22/09/18, por motivo de incorreção;

DESIGNAÇÃO – ATO Nº 09/18
Designa, nos termos do Decreto nº 18.073, de 08/09/76, o servidor 
para: áGuAS FORMOSAS – EE Major Raimundo Felicíssimo, Masp 
1321088-5-02, Edna Marques Rodrigues, ATBIA, de Bertópolis, EE de 
Bertópolis, devendo entrar em exercício a partir da data da publica-
ção deste ato;

FÉRIAS-PRÊMIO – AFASTAMENTO – ATO Nº 57/18
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG/SEE Nº 9.865, de 03 de Julho de 
2018, aos servidores: SRE/TEÓFILO OTONI – Masp 1060161-5-01, 
Antônio Garcia Júnior, TDEIIIG, por 01 mês, referente ao 3º quinquê-
nio de exercício, a partir de 19/11/18; Masp 985158-5-01, Cláudia Már-
cia Gomes Pereira, ANEIIIH, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de 
exercício, a partir de 05/11/18; Masp 445697-6-01, Cleudilene Matos 
vitorino, TDEvH, por 01 mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, 
a partir de 19/11/18; Masp 1320883-0-01, Daniel Nascimento Teixeira, 
TDEIIC, por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
19/11/18; Masp 1097649-6-01, Deborah Alves Lemos, TDEIIIF, por 01 
mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 19/11/18; Masp 
806385-1-01, Ednalva Spósito Onofri, TDE3I, por 01 mês, referente ao 
5º quinquênio de exercício, a partir de 23/11/18; Masp 615845-5-01, 
Eldi Batista Araújo, ANEIIIG, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio 
de exercício, a partir de 19/11/18; Masp 888664-0-02, Eliany Vieira de 
Lima Soares Santos, TDEIE, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio 
de exercício, a partir de 19/11/18; Masp 1058869-7-01, Euros Botelho 
Gonçalves, TDEvG, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 19/11/18; Masp 598958-7-01, Fabiane Pimenta Sampaio, 
ANEIIIF, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 
20/11/18; Masp 1144660-6-01, Fabrício Santana Soares, ANEIIE, por 
01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 26/11/18; 
Masp 863034-5-01, Jane Aparecida Jorge da Paixão, TDEIIIE, por 01 
mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 19/11/18; Masp 
1062266-0-01, Jaqueline Laure Pungirum, ATBIvD, por 01 mês, refe-
rente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 19/11/18; Masp 977469-
6-01, Sandra Liesner dos Santos, ANEIIIH, por 01 mês, referente ao 
3º quinquênio de exercício, a partir de 30/10/18; Masp 977469-6-01, 
Sandra Liesner dos Santos, ANEIIIH, por 01 mês, referente ao 3º quin-
quênio de exercício, a partir de 03/12/18;

FÉRIAS-PRÊMIO – AFASTAMENTO – ATO Nº 58/18
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do art. 3º da Resolução SEPLAG/SEE Nº 8656, de 
02/07/2012, aos servidores: NANUQUE – EE Antônio Batista da Mota, 
Masp 366763-1-03, Leilah Fernandes Lopes, PEBIIIH, por 01 mês, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 21/11/18; NOVO 
CRuZEIRO – EE Inácio Murta, Masp 598088-3-01, Delmária Darc 
da Silva, PEBIIE, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, 
a partir de 21/11/18; TEÓFILO OTONI – EE Cabeceira de São Pedro, 
Masp 1015360-9-01, Berenice Pereira, PEBIIIJ, por 01 mês, referente 
ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 14/11/18;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 36/18
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art . 31, e do art . 
290 da CE/1989, ao servidor: SRE/TEÓFILO OTONI – Masp 292151-
8-02, Maria Helena Costa Salim, PEBIB/DAD-7, 05 meses e 03 dias, 
referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 24/09/16;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 37/18
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores: TEÓFILO OTONI – EE 
Frei Brás Berten, Masp 1138650-5-03, Ícaro Diego Rodrigues Pinas, 
PEBIA, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 30/06/15; 
Masp 1138650-5-03, Ícaro Diego Rodrigues Pinas, PEBIA, referente 
ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 24/07/17; SRE/TEÓFILO 
OTONI – Masp 364060-4-02, Adriana Cavalcante Sathler Novais, 
ANEIIE, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 09/11/18; 
Masp 871938-7-01, Jaceline Mendes de Almeida, ANEIIIJ, referente 
ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 13/10/18; Servidor em Afas-
tamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 633003-9-01, Margarete 
Ramos Costa, PEBIM, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir 
de 05/05/12;

REDuÇÃO DE CARGA HORáRIA DE SERvIDOR RESPONSá-
VEL POR EXCEPCIONAL – ATO Nº 07/18
CONCEDE REDuÇÃO DE CARGA HORáRIA DE TRABALHO, 
para vinte horas semanais nos termos do art . 1º da Lei nº 9 .401, de 
18/12/1986, por seis meses, a: ÁGUAS FORMOSAS – EE Carlos 
Magno Rebouças, Masp 861866-2-01, Grifilde Lopes dos Santos, 
ATB3I, a partir de 04/08/18; TEÓFILO OTONI – EE Nossa Senhora 
de Fátima, Masp 889696-1-01, Daniele Aparecida Ramalho Costa, 
ATBIIH, a partir da data da publicação deste ato;

09 1163826 - 1
 GRATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊNCIA – 5% - ATO Nº 
18/19
 CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊNCIA – 
5%, nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 9.831, de 
04/07/1989, e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, a: MALACACHETA – 
EE Deputado Castro Pires, Masp 810810-2-01, Cláudia Batista Gomes, 
PEBIL, referente ao 8º biênio, a partir de 03/04/09; Masp 810810-
2-01, Cláudia Batista Gomes, PEBIL, referente ao 9º biênio, a partir 
de 14/05/11;

 OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 24/18
 REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA, nos 
termos do § 1º, art . 23 da Lei nº 21 .710, de 2015 e art . 28 - A da Lei nº 
15.293, de 2004, do servidor: NOVILHONA/NOVO CRUZEIRO – EE 
de Santa Bárbara, Masp 843958-0, Roselene Sousa Silva, PEBIIIP, nº 
admissão 01, pelo recebimento em dobro da remuneração do cargo de 
provimento efetivo, acrescido de 50% (cinquenta por cento) da remu-
neração do cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola D 
V, a partir de 23/10/18;

09 1163831 - 1
 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 20/18
 RETIFICA, o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, refe-
rente aos servidores: áGuAS FORMOSAS – Servidor em Afasta-
mento Preliminar à Aposentadoria, Masp 339253-7-01, valdecelina 
Paiva Miranda, PEBIM, por motivo de incorreção na carga horária, ato 
nº 14/10, publicado em 23/03/10: onde se lê: correspondente à carga 
horária de 108 h/a, leia-se: correspondente à carga horária de 119 h/a; 
PONTO DO MARAMBAIA/CARAÍ – Servidor em Afastamento Pre-
liminar à Aposentadoria, Masp 638832-6-02, Jaíndia Ribeiro de Jesus 
Gonçalves, PEBIA, por motivo de incorreção na proporcionalidade, ato 
nº 69/17, publicado em 02/12/17: onde se lê: proporcional a 7.700 dias, 
leia-se: proporcional a 7 .762 dias; FRANCISCÓPOLIS – Servidor em 
Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 348241-1-01, Mari-
zete Alves Pinheiro, PEBIP, por motivo de incorreção na carga horá-
ria, ato nº 31/12, publicado em 08/05/12: onde se lê: correspondente à 
carga horária de 108 h/a, leia-se: correspondente à carga horária de 144 
h/a; FRONTEIRA DOS VALES – Servidor em Afastamento Prelimi-
nar à Aposentadoria, Masp 248244-6-02, Maria Alves vieira, PEBIP, 
por motivo de incorreção na carga horária, ato nº 17/10, publicado 
em 06/04/10: onde se lê: correspondente à carga horária de 108 h/a, 
leia-se: correspondente à carga horária de 115 h/a; MALACACHETA 
– Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 317089-
1-01, Maria Helena Ferreira Pêgo, ASBIC, por motivo de incorreção 
na proporcionalidade, ato nº 14/10, publicado em 23/03/10: onde se lê: 
proporcional à razão de 8.249 dias/10.950 dias, leia-se: proporcional 
à razão de 9.440 dias/10.950 dias; NANUQUE – Servidor em Afasta-
mento Preliminar à Aposentadoria, Masp 967727-9-01, Beatriz Maria 
Barreto da Silva, PEBTIIA, por motivo de incorreção na proporcionali-
dade, ato nº 53/12, publicado em 21/06/12: onde se lê: a proventos pro-
porcionais a 3 .509 dias de exercício, leia-se: a proventos proporcionais 
a 3 .855 dias de exercício; OuRO vERDE DE MINAS – Servidor em 
Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 291806-8-01, Maria de 
Fátima Bastos, PEBIP, por motivo de incorreção na carga horária, ato nº 
11/10, publicado em 16/03/10: onde se lê: correspondente à carga horá-
ria de 108 h/a, leia-se: correspondente à carga horária de 119 h/a;

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 24/18
 RETIFICA, o Ato de Afastamento de Férias-Prêmio, referente ao ser-
vidor: ITAIPÉ – EE Professora Francisca Matos, Masp 1067453-9-03, 
Luciana Oliveira Cardoso, PEBIB, por motivo de incorreção na data do 
afastamento, ato nº 53/18, publicado em 27/10/18: onde se lê: a partir 
de 29/11/18, leia-se: a partir de 29/10/18; SRE/TEÓFILO OTONI – 
Masp 636170-3-01, Jomária Dória de Sousa, ANE3I, por motivo de 
incorreção na publicação, ato nº 51/18, publicado em 17/10/18: onde se 
lê: referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 26/09/18, leia-se: 
referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 29/10/18; Masp 
363298-1-01, Maria valéria Rêgo Gazzinelli, ANEI2J, por motivo de 
incorreção no Masp e na vigência do afastamento, ato nº 45/18, publi-
cado em 15/09/18: onde se lê: Masp 363297-1-01; a partir de 23/10/18, 
leia-se: Masp 363298-1-01; a partir de 30/10/18; Masp 888606-1-03, 
Rossana Penchel Ganem, ANEIA, por motivo de incorreção no período 
e no motivo do afastamento, ato nº 42/18, publicado em 01/09/18: onde 
se lê: por 03 meses, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 
03/09/18, para fins de reposição de greve, nos termos da Resolução/
Orientação SG nº 05/2018, leia-se: por 01 mês, referente ao 2º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 03/09/18;

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 25/18
 RETIFICA, o Ato de Férias-Prêmio/Conversão em Espécie, referente 
ao servidor: TEÓFILO OTONI – Servidor Aposentado, Masp 255834-
4-02, Helena de Fátima Ramalho varella, PEBIIIL, por motivo de incor-
reção no nome, ato nº 13/17, publicado em 30/09/17: onde se lê: Helena 
de Fátima Ramalho, leia-se: Helena de Fátima Ramalho varella;

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 12/18
 RETIFICA, o Ato de Gratificação de Incentivo à Docência, referente 
ao servidor: TEÓFILO OTONI – EE Altino Barbosa, Masp 384925-
4-01, Helaine Paixão Fernandes, PEBIIIP, por motivo de incorreção na 
vigência, ato nº 80/96, publicado em 07/05/95: onde se lê: 3º biênio a 
contar de 15/02/96, leia-se: 3º biênio a contar de 21/12/95;

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 36/18
 RETIFICA, o Ato de Lotação, referente ao servidor: PONTO DOS 
vOLANTES – EE Alonzo Barbuda, Masp 449161-9-02, Esmeralda 
Santana Carlos Rezende Passinho, PEBIID – Língua Portuguesa, 
por motivo de incorreção no órgão de lotação, ato nº 17/18, publi-
cado em 01/11/18: onde se lê: PADRE PARAÍSO – na EE Presidente 
João Pinheiro, leia-se: PONTO DOS vOLANTES – na EE Alonzo 
Barbuda;


